
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04019 

 Del: 16/05/2023 

 Esecutivo Da: 16/05/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento alla Società Velocar S.r.l. del servizio di assistenza e manutenzione di n. 04 misuratori di velocità 

VRS-EVO-T12-5-R – CIG. ZF63B126BB

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati" con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio 

pluriennale 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  

Finanziario 2023-2025. Approvazione"

Pag. 1 di 12 DD/2023/04019



-  Decreto del Sindaco n. DEC 2023/0008 del 15.03.2023 con il quale è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. 

Francesco Passaretti;

Premesso che:

-  il  Corpo  di  Polizia  Municipale  dispone  di  propri  strumenti  misuratori  di  velocità 

autovelox  che  periodicamente  necessitano  di  manutenzione  ordinaria,  verifica  di 

conformità, taratura e riparazioni per eventuali guasti improvvisi; 

-  l’apparecchiatura  in  questione  è  necessaria  per  il  controllo  della  velocità  e  ciò 

comporta che la sua manutenzione venga effettuata in modo puntuale e corretto per 

non ritardare o compromettere lo svolgimento dell’attività di verifica su strada;

 -  una  manutenzione,  verifica  o  taratura  non  corretta  potrebbe  comportare  la 

caducazione del verbale di accertamento dell’infrazione al Codice della Strada, così 

come indicato dal Decreto Ministeriale n. 282 del 13/06/2017;

Ricordato che:

-          con Determinazione Dirigenziale n. 8085 del 13/12/2021, è stata affidata ai sensi 

dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art 51 del D.L. 

77/2021,  alla  Ditta  Velocar  S.r.l.  -  P.  IVA  01926900208  ,   la  fornitura  di  n.  04 

misuratori di velocità VRS-EVO-T12-5-R,  integrati con telecamere ed elettronica di 

nuova generazione,  con rilevazione delle  infrazioni  di  velocità con sistema radar 

multicorsia (fino a 3 corsie), oltreché il riconoscimento di targhe italiane, straniere e 

Pag. 2 di 12 DD/2023/04019



speciali, al prezzo di € 138.756,00= oltre Iva 22%, comprensivo di installazione e 

manutenzione per un anno;

-          il prodotto in questione, approvato dal MIT con atto n. 4708 del 01/08/2016 e n. 

5240 del 31/08/2017 con estensione approvazione MISS n. 129 del 07/04/2021 e 

350  del  16/08/2021,  è  funzionale  per  l’Amministrazione  in  quanto  garantisce 

incrementi di efficacia ed efficienza in tutte le condizioni operative, ottenendo una 

migliore rilevazione notturna delle infrazioni con illuminatore infrarosso;

Precisato che:

 la  Corte  Costituzionale  (sent.  n.  113/2015)  prevede  che  le  apparecchiature 

impiegate  per  l'accertamento  delle  violazioni  dei  limiti  di  velocità  debbano 

essere sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e taratura;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (DM n. 282 del 13/6/2017) detta 

regole pratiche sulle verifiche sia iniziali che periodiche degli apparecchi;

 l'apparecchiatura deve pertanto ottenere la certificazione da appositi centri SIT, i 

soli autorizzati al rilascio di un apposito certificato di taratura (DM n. 282 del 

13/6/2017);

 con l’ordinanza n. 22499/2018 la Corte di Cassazione ha ribadito che la taratura 

deve essere effettuata almeno entro un anno dall’utilizzazione, altrimenti 

l’accertamento può essere annullato e che l’avvenuta taratura deve essere 

dimostrata con certificazioni di omologazione e conformità idonee; 

Rilevata la  necessità  di  provvedere all’affidamento di  un servizio  di  manutenzione, 

verifica  e  taratura  (da  effettuarsi  entro  un  anno  dall’utilizzazione)  per  le 

apparecchiature sopra citate oltre ad eventuale riparazione per loro guasti improvvisi 

ed imprevedibili;

Precisato che solo la ditta costruttrice Ditta Velocar S.r.l. - P. IVA 01926900208, può 

Pag. 3 di 12 DD/2023/04019



dichiarare che la strumentazione è stata sottoposta a verifica di conformità al campione 

approvato  e  depositato  presso  il  Ministero  dei  Trasporti  e  risulta  conforme  alle 

prescrizioni di origine con conseguente rilascio della “dichiarazione di conformità al  

campione omologato” e alla conseguente e necessaria taratura;

Dato pertanto atto della specificità e peculiarità della tipologia di servizio da rendersi 

alla Polizia Municipale ed in considerazione del fatto che una manutenzione, verifica o 

taratura  non  corretta  comporterebbe  la  caducazione  del  verbale  di  accertamento 

dell’infrazione al Codice della Strada, così come indicato dal Decreto Ministeriale e 

sentenze sopra citate, e quindi causerebbe un danno per l’Amministrazione Comunale; 

Visto che per la presente fattispecie ricorrono quindi le ragioni per attivare la 

procedura di cui all’art. 63 comma 2 lettera b) punto 3 del D.lgs. 50/2016 in quanto: 

 la  manutenzione e  la  revisione  dell’apparecchiatura  deve  essere  eseguita  dal 

produttore del dispositivo, che possiede una profonda conoscenza tecnica dello 

strumento,  tale  da  essere  in  grado  di  mettere  in  evidenza  eventuali  guasti 

nascosti e intermittenti dovuti ad urti o ad un utilizzo improprio;

 il  presente  affidamento  è  da  qualificarsi  quale  servizio  di  manutenzione  e 

taratura di tipo specialistico;

Visti pertanto:

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”; 

Pag. 4 di 12 DD/2023/04019



 l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti, in  

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando gli elementi essenziali  del contratto e i  criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma  

2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  

tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  

semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

·         l’36 del  D.Lgs.  18/04/2016, n.  50 che disciplina le procedure negoziate  
sotto soglia come modificato con disciplina sostitutiva dall'art. 1 della legge n. 
120 del 2020  a sua volta modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),  
legge n. 108 del 2021;

·         l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130  
della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi  
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili  
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a  
5.000 €, sino al sotto soglia;

Dato atto che il  contratto  verrà  stipulato  mediante  Ordine  di  acquisto  diretto  del 

Mercato elettronico MEPA, in quanto la Ditta Velocar S.r.l. - P. IVA 01926900208 è ivi 

iscritta con codice prodotto EVO-326;

Vista l’offerta  rimessa  dalla  suddetta  ditta  per  il  servizio  di  manutenzione  degli 

impianti (opzione gold), della durata di 12 mesi per un canone mensile di € 750,00 per 

ciascun dispositivo, equivalente ad un importo complessivo per i n. 4 dispositivi di € 

36.000,00 oltre € 7.920,00 per IVA 22% e che prevede i seguenti servizi;

Pag. 5 di 12 DD/2023/04019

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01


-          Revisione periodica annuale degli impianti con rilascio di relativa 

documentazione 

-          Taratura  annuale  per  i  dispositivi  in  conformità  alla  normativa  vigente,  con 

l’ausilio di un laboratorio accreditato ad eseguire la verifica di taratura, con rilascio 

di certificato di taratura

-          Servizio di Help Desk tramite sistema informativo interno all’azienda per 

assistenza e supporto

-          Monitoraggio impianti attraverso apposita piattaforma per un’assistenza post-

installazione 

Ritenuta l’offerta tecnico economica suddetta, trasmessaci con nota prot. n. 326 del 

06.04.2023 (allegata  parte  integrante  del  presente  atto)  congrua  ed  in  linea  con i 

prezzi di mercato;

Ritenuto,  pertanto,  per  i  motivi  sopra esposti,  affidare il  servizio  di  manutenzione 

ordinaria, verifica di conformità, taratura per i n. 4 misuratori di velocità autovelox, 

sopra descritti, in dotazione alla Polizia Municipale del Comune di Firenze, alla Ditta 

Velocar S.r.l. (cod. benef. 68498) P. IVA 01926900208, con sede in Via Mazzini 55/C, 

Castiglione delle Stiviere cap 46043 (MN), quale azienda di riferimento nel mercato 

italiano  dei  sistemi  di  sicurezza  e  controllo  del  traffico  stradale,  occupandosi 

integralmente  della  ricerca  e  sviluppo,  progettazione,  produzione,  installazione  e 

assistenza dell’intera offerta aziendale, nonché costruttrice dei misuratori di velocità 

interessati al servizio di cui trattasi;

 Precisato che l’affidamento avverrà come già detto sopra a mezzo ODA su MEPA 

essendo previsto su tale piattaforma telematica il prodotto in questione;

Pag. 6 di 12 DD/2023/04019



Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG ZF63B126BB;

Dato atto che il RUP del presente procedimento è per il procedimento in questione il 

Responsabile unico del procedimento è il Commissario P.M. Responsabile E.Q. dell’Area 

Centrale Operativa e Mobilità Pubblica che ha reso dichiarazione di assenza di conflitto 

di interesse per il presente procedimento, agli atti dell’Ufficio;

Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 

stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 

D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che la spesa pari all’importo complessivo di € 43.920,00 = IVA 22% inclusa 

trova capienza nel Bilancio di Previsione 2023-2025 al capitolo 24510 - esercizio 2023

Precisato che l'importo in questione è pagato in un'unica soluzione a inizio della prestazione del servizio, 

come indicato specificamente nel preventivo rimesso, che comprende come già detto:

-   Revisione periodica annuale degli impianti con rilascio di relativa documentazione 

-          Taratura  annuale  per  i  dispositivi  in  conformità  alla  normativa  vigente,  con 

l’ausilio di un laboratorio accreditato ad eseguire la verifica di taratura, con rilascio 

di certificato di taratura

-          Servizio di Help Desk tramite sistema informativo interno all’azienda per 

assistenza e supporto

-          Monitoraggio impianti attraverso apposita piattaforma per un’assistenza post-

Pag. 7 di 12 DD/2023/04019



installazione 

Visto che sono state avviate le verifiche sui requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato  che le  prestazioni  di  cui  al  presente  provvedimento  non possono  essere 

rimandate in considerazione delle tempistiche impartite dal Ministero in ordine alla 

funzionalità e taratura degli strumenti di misurazione velocità, onde non incorrere nella 

caducazione  del  verbale  di  accertamento  qualora  la  velocità  fosse  rilevata  da  una 

strumentazione non sottoposta a tali verifiche;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 10.06.2023

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

-          il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 

192.;

Pag. 8 di 12 DD/2023/04019



-          il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

-          lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 

81, comma 3;

-          il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze;

-          il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in 

economia;

-          l’art. 28 del vigente Regolamento di Contabilità;

-          il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

-          il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

-          il d.lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) in vigore dal 01/04/2023 

le  cui  disposizioni  acquistano  efficacia  dal  01/07/2023  e  pertanto  al  momento 

continuano ad applicarsi i contenuti dispositivi del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Pag. 9 di 12 DD/2023/04019



1.di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto

2. di dare atto della necessità di manutenzione, dichiarazione di conformità e taratura 

dei   misuratori di velocità VRS-EVO-T12-5-R in dotazione alla Polizia Municipale del 

Comune di Firenze, acquistati dalla Ditta Velocar S.r.l. - P. IVA 01926900208 e che le 

prestazioni verranno svolte entro il mese di maggio;

3.di affidare il servizio per la manutenzione, dichiarazione di conformità e taratura dei 

misuratori di velocità in dotazione alla Polizia Municipale del Comune di Firenze, alla 

Ditta Velocar S.r.l. (cod. benef. 68498) P. IVA 01926900208, con sede in Via Mazzini 

55/C,  Castiglione  delle  Stiviere  cap  46043  (MN),  per  un  costo  complessivo  € 

36.000,00=  oltre  €  7.920,00  per  IVA  22%,  in  base  al  preventivo  rimesso  dalla 

medesima ed allegato parte integrante al presente provvedimento;

4. di dare atto che il CIG è ZF63B126BB

5.di impegnare l'importo complessivo di € 43.920,00 = iva compresa al 22% a valere 

sul capitolo 24510, esercizio 2023 che verrà liquidato in un'unica soluzione ad inizio 

servizio che decorrerà entro questo mese di maggio 2023, così come specificato nel 

preventivo  rimesso,  allegato  alla  presente  determina  quale  perte  integrante  e 

sostanziale;

6.di disporre che l’affidamento alla ditta citata verrà espletato a mezzo piattaforma 

MEPA con invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in 

ottemperanza all’art. 1 commi 450 della Legge n. 296/2006, in quanto la medesima è 

ivi iscritta;

Pag. 10 di 12 DD/2023/04019



7.di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità 

contributiva;

8.di dare atto che:

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 

190/2012;

- per il procedimento in questione il Responsabile unico del procedimento è il 

Commissario P.M. Responsabile E.Q.. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica 

che ha reso dichiarazione di assenza di conflitto di interesse per il presente 

procedimento;

ALLEGATI INTEGRANTI

FIRENZE - OFFERTA ASSISTENZA VRS-EVO-T12-5-R PROT. 326.pdf - 

7631ee3f3d66c4ed98c93b4d16f639f0f508c5ac782ca93fb9fd9575440db876

Scheda_prodotto MEPA Velocar.pdf - f3eea618d9bd5b400899de13214e2bf90b950ba713b80ccc60234e59550c6534

Pag. 11 di 12 DD/2023/04019



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24510 2023/6641 € 43.920,00
68498 - Velocar 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 12 di 12 DD/2023/04019


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04019

